
 
 

  
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 67/21 del 04.11.2021 

 

OGGETTO: Adesione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale all'Accordo 
Quadro Consip S.p.A. per la prestazione di servizi applicativi relativi alla 
personalizzazione, parametrizzazione e mantenimento del software a riuso 
denominato “SIMEL 2” (Sistema Informativo Multicanale per Enti Locali) - LOTTO 
7 - CIG master 7145104658 - Avvio procedura per Appalto Specifico - Impegno di 
spesa.   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 
modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 
Considerato che ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare 

l'efficienza operativa della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state individuate le applicazioni 

informatiche e i servizi per i quali si rendono necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di 

duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-quadro per l'acquisizione di applicativi 

informatici e per l'erogazione di servizi di carattere generale riguardanti il funzionamento degli 

uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla manutenzione e dalla 

gestione”; 
Considerato che il processo di digitalizzazione esemplificazione amministrativa concernente le 
Autorità di Sistema Portuali è stato avviato con l’entrata in vigore del D. Lgs. 04 agosto 2016 n. 
169, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale e del 31.08.2016 n. 203 oltre ad aver riformato la 
governance dei porti ha di fatto ridefinito il perimetro operativo e funzionale delle AdSP; 
Preso atto della superiore necessità di continuare e ultimare le procedure di digitalizzazione dei 
processi amministrativi dell’Ente; 
Preso atto che il Responsabile della Transizione Digitale dell’AdSP, il Dirigente Dott. D. Romano, 
ha proceduto ad una ricognizione del mercato su Consip al fine di acquisire la migliore soluzione di 
supporto tecnico alle procedure da attivare nell’ambito del processo di modernizzazione 
dell’Amministrazione in linea con le vigenti disposizioni in materia di transizione digitale; 
Premesso che, in esito: 
- appare proficuo procedere all’acquisizione dei codici sorgenti, mediante l'adesione al modello 
nazionale di "Riuso di software per le pubbliche amministrazioni" di AgID, secondo la modalità 
"Riuso di software open source", con la costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d'uso 
dei programmi applicativi inerenti al progetto SIMEL 2 (Sistema Informativo Multicanale per gli 
Enti Locali); 



 
 

- ai sensi dell’art.1, comma 512, della L. 28 dicembre 2015, n.208, come modificato dall’art. 1, 
comma 419, della L. 11 dicembre 2016, n.232, gli Enti Locali sono tenuti a provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori; 
- i servizi oggetto del presente affidamento rientrano nel novero dei beni e dei servizi di cui al 
precedente punto; 
- è stata verificata, sul portale Acquisto in rete PA, la presenza l’accordo Quadro Consip S.p.A. 
denominato “Servizi Applicativi” (accordo quadro per la prestazione di servizi applicativi relativi 
alla realizzazione, modifica, personalizzazione, parametrizzazione e mantenimento di software e 
servizi complementari), Lotto 7 CIG 7145104658 attiva dal 05/10/2020; 
- i principali benefici dell’Accordo Quadro sono: 
1) mettere a disposizione delle P.A. un ampio catalogo di Servizi Applicativi da cui attingere in 
maniera semplificata per soddisfare, attraverso un Appalto specifico, le proprie esigenze; 
2) integrare il catalogo con un insieme di servizi accessori funzionali ai servizi applicativi richiesti 
per permettere a P.A. medio-piccole di affrontare con un unico appalto le proprie necessità in 
ambito ICT; 
3) velocizzare la procedura di procurement di tali servizi; 
Preso Atto 

- che la fornitura è strutturata nel seguente modo: 
Servizi applicativi IT: 
• Servizi realizzativi di software specifico (ad hoc). Tutti i servizi realizzativi comprendono la 
rimozione della difettosità residua in garanzia: 
o Sviluppo e manutenzione evolutiva di software ad hoc nei diversi ambiti 
applicativi/tecnologici 
o Personalizzazioni e parametrizzazioni di software commerciale o in riuso od open source, 
adeguamento, customizzazione ed integrazione di software già disponibile in base agli obiettivi 
richiesti (funzionali e non) 
o Manutenzione migliorativa ed adeguativa 
• Servizi di Gestione del portafoglio applicativo dell’Amministrazione: 
o Gestione applicativi e basi dati 
o Gestione contenuti siti/portali/canali web 
o Manutenzione correttiva sw preesistente 
• Servizi tecnico specialistico ICT: 
o progetti/attività/studi di livello specialistico ICT, non ricomprese nel ciclo di vita dei servizi 
realizzativi 
Servizi di supporto (propedeutici o preliminari od integrativi ad uno o più attività richieste 
all’interno dei servizi applicativi, nel limite massimo del 20% dei servizi applicativi): 
• Ridisegno dei processi 
• BPR e demand management 
• Supporto tematico scientifico e metodologico 
Servizi accessori: 
Servizi ICT collegati ai servizi applicativi IT definiti in sede di Appalto specifico e nel limite 
massimo del 20% della base d’asta complessiva; 
- l’anzidetto Accordo Quadro prevede la possibilità per gli enti aderenti di potersi approvvigionare 
di servizi di manutenzione correttiva, adeguativa, evolutiva e di personalizzazione e 
parametrizzazione di soluzioni software in Riuso e pertanto funzionale agli scopi di manutenzione 
ed evoluzione della suite applicativa in uso presso questa Amministrazione; 
Atteso che: 
- la procedura in questione costituisce un rilancio competitivo, ai sensi dell’art. 56, comma 2, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tra i fornitori aggiudicatari dell’Accordo Quadro “Servizi Applicativi 
2” LOTTO 7 e segnatamente tra: 
1. RTI PRESENT S.P.A. - MAGGIOLI S.P.A. - ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS 

S.P.A. - DATA PROCESSING S.P.A.; 



 
 

2. RTI TELECOM ITALIA SPA / INTERSISTEMI ITALIA SPA / ISED SPA / SCS 
AZIONINNOVA SPA / NIKE WEB CONSULTING SRL / TELESIO SISTEMI SRL; 

3. LINKS-SMC-NETSERVICE-IFM-BCS; 
4. RTI MUNICIPIA S.P.A, DATA MANAGEMENT PA - S.P.A., INMATICA, ETNA 

HITECH SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI; 
5. RTI AIZOON CONSULTING S.r.l., BV TECH S.p.A., CONSIS SOC. CONS. AR. L., 

CONSORZIO ECONOCOM ITALIA; 
6. RTI CHORUS-NET Argonet Iasi Publisys; 
 
- il valore a base d’asta per i 48 mesi della fornitura è pari ad € 440.000,00 I.V.A. esclusa suddiviso 
nelle seguenti attività: 

 

Tipologia servizi Tot. gg. 
Totale 

(I.V.A. esclusa) 

Parametrizzazione e Personalizzazione 400,95 € 110.000,00 

Manutenzione Correttiva 467,09 € 110.000,00 

Supporto Tecnico Specialistico 585,11 € 220.000,00 

Totale I.V.A. esclusa € 440.000,00 

  

Considerato che le prestazioni verranno comunque liquidate a consuntivo, quindi se e nella misura in cui le 
medesime saranno richieste; 

Preso atto che l’importo a base di gara scaturisce dallo sviluppo dei servizi sul sistema di autovalutazione 
fornito da Consip S.p.A., come da piano dei fabbisogni prodotto da Maggioli, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto di indire, mediante Richiesta di Offerta, una procedura per l’affidamento di un Appalto Specifico, 
per il servizio di manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva della suite software SIMEL 2 mediante 
adesione all’Accordo Quadro “Servizi Applicativi per le Pubbliche Amministrazioni” - LOTTO 7 - stipulato 
da Consip S.p.A.; 
Considerato che la procedura si svolgerà attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico messo a 
disposizione dalla Consip S.p.A. conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei 
contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii., mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura e presentazione dell’offerta, d’analisi, valutazione e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni; 
Tenuto conto che, in relazione alla natura delle prestazioni da espletare e dell’art.51 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, l’Appalto in questione non è suscettibile di suddivisione in lotti funzionali; 
Rilevato che, per la tipologia del servizio si tratta di attività esentata dall'applicazione del D.U.V.R.I. -  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, in quanto, trattandosi di servizio di natura 
intellettuale ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, aggiornato dal D.Lgs. 3 agosto 
2009, n.106 è escluso, in tale ipotesi, l’obbligo di redazione del predetto documento; 
Considerato che l’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici), con propria determinazione n.10 del 22 dicembre 2010, ha stabilito che “Tutti i contratti attuativi, 

posti in essere dalle Amministrazioni in adesione all’Accordo Quadro, necessitano dell’emissione di un 

nuovo CIG (“CIG derivato”) che identificherà lo specifico contratto”, senza prevedere alcun contributo né 
in capo all’Operatore economico, né in capo alla Stazione Appaltante; 
Tenuto conto che gli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro sopra menzionati, avendo già 
provveduto ad effettuare il versamento del contributo dovuto all’ANAC in sede di partecipazione 
all’Accordo Quadro e in ragione del relativo importo, non sono tenuti ad ulteriori adempimenti ai sensi della 
predetta normativa; 
Ritenuto che la spesa per l’affidamento dei Servizi Applicativi per la P.A. rientra tra quelle previste 
all’art.183, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trattandosi di un contratto a prestazioni 
continuative e pertanto potrà essere assunto impegno oltre il bilancio pluriennale; 
Attesa la necessità di procedere ad impegnare la spesa complessiva di € 536.800,00 I.V.A. Inclusa (€ 
440.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 96.800,00) con decorrenza dall’esercizio finanziario 2022; 



 
 

Considerato che per l’anno 2020, questa AdSP ha già impegnato la somma di €. 22.500,00, oltre IVA, per 
l’acquisizione delle seguenti prestazioni connesse alla piattaforma e procurement dalla Maggioli Spa per lo 
svolgimento di gare telematiche, che non graveranno pertanto sul pacchetto di supporto tecnico accessorio in 
oggetto, giusta Delibera Presidenziale n. 63/20 del 23.09.2020: 
 

 Saas piattaforma e_procurement €. 12.500,00 oltre Iva; 

 Saas piattaforma LSF                  €. 10.000,00 oltre Iva; 

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto l’art.163, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e ritenuto di poter procedere, atteso che trattasi 
di spesa non frazionabile, necessaria a garantire la continuità dei servizi connessi alla gestione delle entrate 
tributarie locali ed evitare danni patrimoniali all’Ente; 

 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti e riportati: 
 
1. di aderire all’Accordo Quadro “Servizi Applicativi per le Pubbliche Amministrazioni” - LOTTO 7, 

stipulato da Consip S.p.A.; 
 

2. di indire, mediante Richiesta di Offerta, una procedura per l’affidamento di un Appalto Specifico per la 
fornitura della piattaforma per i “Servizi Applicativi” relativi alla realizzazione, modifica, 
personalizzazione, parametrizzazione e mantenimento di software e servizi complementari - Lotto 7 - 
CIG Master 7145104658, provvedendo ad attivare apposito CIG derivato, per n. 4 (quattro) anni, basato 
sull’Accordo Quadro di cui all’art. 2, comma 225, della L. 23 dicembre 2009, n.191, mediante adesione 
all’Accordo Quadro con un importo a base d’asta € 440.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 96.800,00, 
per un totale di € 536.800,00, a gravare sugli esercizi finanziari di competenza a decorrere dal 
01.01.2022; 

 
3. di approvare il piano dei fabbisogni proposto dal RTD Dott. Davide Romano, che costituisce parte 

integrante del presente atto; 
 
4. di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, RTD, Responsabile istruttore sulla 

piattaforma Consip e Responsabile per la procedura di acquisto, Responsabile Unico del Procedimento; 
 
5. di autorizzare il RUP a sottoscrivere in nome e per conto dell’AdSP il conseguente Contratto esecutivo e 

attuativo del Contratto Quadro suddetto, di durata annuale e previsto scadere nel mese di luglio 2022; 
 
6. di dare atto che la spesa complessiva di € 536.800,00 è imputabile a n. 4 (quattro) annualità, a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2022, così descritta: 

 

7.  di dare atto altresì che la corrispondente obbligazione giuridica sarà esigibile, negli anni in cui è assunto 
la prenotazione dell’impegno di spesa, a consuntivo; 

 
8.  di autorizzare il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), il Responsabile della Transizione Digitale, 

il Dirigente Dott. D. Romano, a predisporre i conseguenti atti di competenza. 



 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Amministrazione, per i conseguenziali 
adempimenti. 
 
                            Visto                                                                                          Visto 
        Area Amministrativa Contabile                                                          Il Segretario Generale 
         Il Funzionario Coordinatore                                                               Dott. Attilio Montalto                     

Dott. Pierluigi Incastrone 
                           

      
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

                          

  
 

 
 
                  


